estimativas, podendo ser ajustadas à necessidade da execução contratual, obedecendo o valor total estimado do
contrato.

4.4. Não será permitida a subcontratação parcial ou total do presente objeto.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR
5.1. O valor total estimado do Contrato é de R$ 3.518.531,34 (três milhões, quinhentos e

dezoito mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos), devendo a importância de R$
1.173.817,38 (um milhão, cento e setenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos) ser
atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária 2023,
enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s).

[...]

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 170394.

II – PTRES: 089302.

III – Natureza da Despesa: 33.90.30 e 33.90.39.

IV – Fonte de Recursos:  Fonte FCDF.

6.2. O empenho inicial é de R$ 1.173.817,38 (um milhão, cento e setenta e três mil, oitocentos e
dezessete reais e trinta e oito centavos), conforme Notas de Empenho nºs 294 e 295, emitidas em 15/05/2023,
 na modalidade Estimativo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO ​
7.1. O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e